
 

 

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Megolo, 46 – 28877 Anzola d’Ossola (VB) 
 

Tel.0323/83909 Fax 0323/83962 

e-mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it - PEC: anzola@pec.it 

www.comune.anzoladossola.vb.it 

P.Iva/ C.F. 00421660036 

 

 

ORDINANZA N. 2/2023 

 

OGGETTO:  ORDINANZA DI RIPRISTINO STATO DEI LUOGHI OGGETTO DI LAVORI DI 
INSTALLAZIONE E/O RIPRISTINO DI RETI ELETTRONICHE EFFETTUATI DA 
OPEN FIBER S.P.A. O SUA DITTA INCARICATA NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

-  Visti gli art. 5, 7, 20, 21, 38, 39, 41,145, 155, 158 e 159, del Nuovo Codice della Strada ed il 
relativo Regolamento di Esecuzione; 

-  Vista l’autorizzazione rilasciata dallo scrivente in data 30.11.2021, dove venivano autorizzati i 
lavori di installazione reti elettroniche da parte di Open Fiber S.p.A. o da una ditta incaricata 
dalla medesima; 

- Visto il Regolamento Comunale per la Manomissione del Suolo Pubblico approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 27.06.2013; 

- Accertato da parte dei tecnici incaricati l’effettiva necessità di provvedere ad un ripristino dei 
luoghi a perfetta regola d’arte e secondo il citato Regolamento Comunale; 

-  Viste le ripetute richieste da parte di questo ufficio dirette ad ottemperare al ripristino degli 
scavi effettuati nel terriotorio di questo Comune di cui agli elaborati di Open Fiber S.p.A. SC01, 
SC02 e SC03, parimenti agli atti, come riportato nella concessione sopra citata e che a 
tutt’oggi non è ancora stato adempiuto nonostate i successivi e reiterati solleciti; 

ORDINA 

A OPEN FIBER S.p.A., c.f./p.iva 09320630966, con sede a Milano in Viale Certosa n. 2, nella 
persona del Signor MARIO ROSSETTI in qualità di amministratore delegato della medesima 
OPEN FIBER S.p.A., richiedente delle autorizzazioni per opere civili, scavi e occupazioni di 
occupazione di suolo pubblico sopra citate, il ripristino dello stato dei luoghi oggetto dei 
lavori in premessa, a perfetta regola d’arte e, più in particolare, nel territorio del Comune di 
Anzola d’Ossola (VB) di cui agli elaborati di Open Fiber S.p.A. SC01, SC02 e SC03, entro e non 
oltre il 18.02.2023. 

In specifico si cita quanto prescritto dagli artt. 5 e 6 del Regolamento Comunale per la 
Manomissione del Suolo Pubblico approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 
27.06.2013 e richiamato al momento del rilascio delle autorizzazioni, e che ad ogni buon conto si 
allega alla presente: 
- prot. n. 3578 in data 30.11.2021 
 
Resta inteso che il mancato adempimento alla presente ordinanza determinerà l’applicazione 
delle sanzioni statuite all’art. 11 del Regolamento Comunale per la Manomissione del Suolo 
Pubblico approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 27.06.2013. 

INOLTRE ORDINA 

OPEN FIBER S.p.A., c.f./p.iva 09320630966, con sede a Milano in Viale Certosa n. 2, nella 
persona del Signor MARIO ROSSETTI in qualità di amministratore delegato della medesima 
OPEN FIBER S.p.A di: 
(i) ottenere tutte le prescritte preventive ordinanze dagli enti preposti atte a disciplinare la 

regolamentazione del traffico al momento dell’effettuazione degli intimati lavori di ripristino 
dello stato dei luoghi oggetto del presente provvedimento; 



 

 

COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Via Megolo, 46 – 28877 Anzola d’Ossola (VB) 
 

Tel.0323/83909 Fax 0323/83962 

e-mail: protocollo@comune.anzoladossola.vb.it - PEC: anzola@pec.it 

www.comune.anzoladossola.vb.it 

P.Iva/ C.F. 00421660036 

 

 

(ii) provvedere al posizionamento di opportuna cartellonistica di sicurezza entro 48h dall'inizio 
dei lavori e all’adozione di tutte le precauzioni necessarie per la protezione del cantiere a 
persone o cose, previste dalle specifiche norme in materia di sicurezza stradale con 
particolare riferimento alla normativa cantieri, il tutto secondo le norme del N.C.d.S. e del 
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione compresa la rimozione alla fine dei 
lavori; 

(iii) provvedere a comunicare a questo ufficio la data di esecuzione dei lavori, almeno 48 h 
prima dell’intervento; 

AVVERTE 

che la mancata esecuzione di parte dei soggetti intimati comporta, oltre all’eventuale applicazione 
della sanzione prevista dall’art. 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio dei lavori con spese a carico dei 
soggetti inadempienti;  

INFORMA 

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Tonietti, Responsabile del Servizio 
Tecnico Comunale; 

- che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario di apertura al pubblico 
presso l’Ufficio del Responsabile del Procedimento; 

- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali 
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso; 

- che contro il presente provvedimento può essere proposto: a) ricorso amministrativo avanti al 
Prefetto del Verbano Cusio Osssola entro 30 giorni dalla notifica dello stesso, ai sensi del DPR 
24 novembre 1971, n. 1199, b) ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Piemonte 
entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 
6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o piena conoscenza del provvedimento 
medesimo, ai sensi del DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

DISPONE 

che la presente ordinanza: a) sia notificata a mezzo posta elettronica certificata al domicilio 
digitale della società, così come risultante dal registro INI-PEC: openfiber@pec.openfiber ; b) sia 
pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 25.01.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      Geom. Marco TONIETTI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

         

mailto:openfiber@pec.openfiber

